
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  184 del  28-03-2024 
 
Ufficio: 3 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Approvazione progetto aggiornato al nuovo prezzario regionale 2024 dei 
"LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO STADIO 
COMUNALE DI VALGUARNERA CAROPEPE". CUP: 
E82H17000400001 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO che: 

 con Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico n. 183 del 27/03/2024 
sono stati individuati il RUP, il progettista ed i collaboratori ovvero i componenti della 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.95 del 28-03-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

struttura tecnica ed amministrativa per la programmazione, la redazione del progetto, 
la predisposizione degli atti amministrativi per l’affidamento e l’esecuzione dei 
“LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO STADIO 
COMUNALE DI VALGUARNERA CAROPEPE”; 

 con la medesima determinazione è stato nominato RUP e progettista l’Ing. Vittorio 
Giarratana, in atto alle dipendenze presso questo Ente; 

 il progetto esecutivo, in atti presso codesto ufficio, redatto, ai sensi del D.Lgs 36/2023 
consta dei seguenti elaborati: 

Relazione tecnica 
Inquadramento territoriale 
Elaborati grafici stato di fatto 
Elaborati grafici stato di progetto 
Planimetria impianto di irrorazione 
Planimetria pendenze 
Particolari costruttivi 
Elenco dei prezzi 
Analisi dei prezzi 
Computo estimativo 
Quadro economico 
Capitolato speciale d’appalto 
Schema di contratto 
Piano di sicurezza e coordinamento  
Cronoprogramma 
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
Competenze tecniche 

 

VISTO il progetto esecutivo degli interventi redatto dal Progettista che presenta il seguente 
quadro economico: 
 

 
 QUADRO ECONOMICO   AGGIORNATO 2024 

Lavori di Manutenzione straordinaria stadio comunale 
Valguarnera  Caropepe 

A) Importo a base d'asta lavori   € 958.850,41  
A1) Importo lavori soggetto a ribasso  € 771.985,52  
A2) Oneri diretti per la sicurezza (non soggetto a ribasso)  € 14.382,76  

A3) Oneri specifici della sicurezza (non soggetto a ribasso)  € 14.410,48  

A4) Totale oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 28.793,24  

A5) Importo manodopera   € 158.071,65  

Somme a disposizione  

a) Iva sui lavori 10% dell'importo   € 95.885,04  

b) Incentivi per funzioni tecniche  € 19.177,01  
c) Indennità accesso discarica  € 15.000,00  

d) Imprevisti 6,41%  € 61.471,83  

e) Onorario servizi di ingegneria  € 119.615,71  

f) Parere sul progetto, Collaudo sottofondo e campo LND  € 20.000,00  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.95 del 28-03-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

g) Compensi commissioni di gara    € 10.000,00  

B)Totale somme a disposizione  € 341.149,59  
C)Totale importo di progetto  € 1.300.000,00  

 
 

 
 

CONSIDERATO che:  
� le finalità del progetto rispettano la volontà dell’Amministrazione Comunale; 
� i prezzi applicati sono desunti dal prezzario regionale anno 2024, in vigore alla data di 

redazione del progetto, nonché da apposita analisi prezzi per quelli non disponibili nel 
predetto prezzario; 

� il progetto è stato redatto ai sensi dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023 ed è stato 
verificato con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica 
del 27/03/2024, ai sensi dell’art 42 del D.Lgs 36/2023; 

 
VISTI: 

� il verbale di validazione del progetto esecutivo emesso da parte del RUP in data 
27/03/2024; 

� il D.Lgs 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000; 

� la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

� la normativa vigenti in materia di lavori pubblici;  

 

DETERMINA 

1. APPROVARE il progetto esecutivo  relativo ai “LAVORI DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLO STADIO COMUNALE DI VALGUARNERA CAROPEPE”, 
CUP : E82H17000400001 dell’importo complessivo di €. 1.300.000,00 ripartito secondo il 
quadro tecnico economico sopra richiamato. 

2. DARE ATTO che: 
 in data 21/03/2024 il Responsabile Unico di Progetto ha sottoscritto il verbale di 

Validazione redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 
 che sarà avanzata richiesta di finanziamento agli Enti competenti; 

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
 


